
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.04.2024                № 496 

г. Североуральск 

 

Об установлении особого противопожарного режима на территории 

Североуральского городского округа 

 

 

Руководствуясь федеральными законами от 6 октября 2003 года                                     

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                             

в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», постановлением Правительства Свердловской области                               

от 11 апреля 2024 года № 244-ПП «Об установлении особого 

противопожарного режима на территории Свердловской области», статьей 14 

Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении 

пожарной безопасности на территории Свердловской области», Уставом 

Североуральского городского округа, принимая во внимание предложения 

Отдела надзорной деятельности и профилактической работы Североуральского 

городского округа, Ивдельского городского округа, городского округа Пелым 

Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного 

Управления МЧС России по Свердловской области от 11.04.2024 № 58-4-38-35 

об установлении особого противопожарного режима на территории 

Североуральского городского округа, в целях недопущения предпосылок                         

к возникновению пожаров и нарушения правил пожарной безопасности, 

Администрация Североуральского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить с 19 апреля 2024 года до особого распоряжения                                 

на территории Североуральского городского округа особый противопожарный 

режим.  

2. Рекомендовать: 

1) Руководителям предприятий и организаций Североуральского 

городского округа: 

разработать планы по противопожарным мероприятиям; 

принять меры по очистке территорий, прилегающих к границам 

предприятий, организаций, учреждений, от горючего мусора, сухой травы, 

особенно на участках, граничащих с лесными массивами; 



2 
 

провести работы на подведомственной территории с целью обеспечения 

беспрепятственного проезда пожарной техники к зданиям, сооружениям                              

и другим строениям; 

особое внимание обратить на исправность пожарных гидрантов и наличие 

подъездных путей к пожарным водоемам; 

запретить сжигание мусора, разведение костров на подведомственной 

территории; 

провести с сотрудниками дополнительные инструктажи по обеспечению 

противопожарной безопасности в быту и на производстве. 

2) Гражданам в районах частной застройки у каждого жилого строения                       

на территориях частных домовладений, садоводства или огородничества, 

расположенных на территории Североуральского городского округа, 

обеспечить наличие бочки с водой (не менее 0,2 куб. метра), ведра без видимых 

повреждений (объемом не менее 10 литров) или огнетушителя типа ОП (объем 

не менее 5 литров) (хранение огнетушителя осуществлять в соответствии                          

с требованиями инструкции по его эксплуатации). 

3) Правообладателям земельных участков (собственникам земельных 

участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных 

участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях 

общего пользования вне границ населенных пунктов Североуральского 

городского округа, и правообладателям территорий ведения гражданами 

садоводства или огородничества для собственных нужд, организовать уборку 

мусора, сухой растительности и покос травы. 

3. Рекомендовать руководителям муниципального унитарного 

предприятия «Управление жилищно-коммунального хозяйства», 

муниципального унитарного предприятия «Комэнергоресурс», обществ                           

с ограниченной ответственностью «Союз», «Черёмуховское ЖКХ», 

организациям, связанным с содержанием и обслуживанием многоквартирных 

жилых домов, усилить профилактические мероприятия с собственниками 

(нанимателями) жилых помещений по соблюдению требований пожарной 

безопасности, организовать очистку контейнерных площадок, пожарных 

гидрантов и обеспечить подъезд к ним.  

4. Начальнику Управления образования Администрации 

Североуральского городского округа И.Н Ощепковой, директору 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

Свердловской области «Североуральская школа-интернат» Е.И. Злобиной, 

директору государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Свердловской области «Североуральский 

политехникум» Ю.В. Минзариповой, заведующему отделом культуры, спорта, 

молодежной политики и социальных программ Администрации 

Североуральского городского округа М.И. Чирикову:  

1) в течение установленного особого противопожарного режима провести 

мероприятия по пожарной безопасности; 



3 
 

2) усилить воспитательную работу среди обучающихся муниципальных 

образовательных организаций по предупреждению пожаров. 

5. Главному специалисту отдела гражданской обороны, предупреждения 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения безопасности дорожного движения 

Администрации Североуральского городского округа В.В. Остапчуку 

организовать исполнение плана работ на 2024 год по выполнению мероприятий 

муниципальной программы Североуральского городского округа «Развитие 

системы гражданской обороны, защита населения и территории 

Североуральского городского округа от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности                                      

и безопасности людей на водных объектах» на 2020-2027 годы, утвержденного 

постановлением Администрации Североуральского городского округа                         

от 14.03.2024 № 357, в части создания в целях пожаротушения условий для 

забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, 

расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним 

территориях, опашки, расчистки, уборки минерализованных полос и уход за 

ними вокруг сельских населенных пунктов. 

6. Главам Управлений Администрации Североуральского городского 

округа в поселках Покровск-Уральский и Баяновка С.В. Резнику, в поселках 

Третий Северный и Калья В.В. Самоделкину, в поселках Черёмухово, Сосьва                         

и селе Всеволодо-Благодатское И.В. Петрову:  

1) совместно с представителями 15 пожарно-спасательного отряда 

федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной 

службы Главного Управления МЧС России по Свердловской области, ОМВД 

России по городу Североуральску провести рейды по теме противопожарной 

безопасности и противопожарным состоянием населенных пунктов;  

2) принять необходимые меры по своевременной очистке территорий 

населенных пунктов и прилегающих к ним зонам от горючих отходов и мусора;  

3) организовывать силами населения и членов добровольных пожарных 

формирований патрулирование населенных пунктов и профилактическую 

работу с населением. 

7. Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно-

диспетчерская Североуральского городского округа» перевести работу Единой 

дежурно-диспетчерской службы Североуральского городского округа в степень 

повышенной готовности. 

8. В период действия особого противопожарного режима на территории   

Североуральского городского округа установить дополнительные требования 

пожарной безопасности и запретить: 

1) разведение костров; 

2) сжигание стерни, пожнивных и порубочных остатков, мусора, травы на 

открытых площадках, в том числе на индивидуальных приусадебных участках, 

в коллективных садах, на территориях организаций и предприятий, в лесных 

массивах; 



4 
 

3) проведение сельскохозяйственных палов и иное выжигание сухой 

травянистой растительности, в том числе вдоль железных дорог, под линиями 

электропередач, проходящих через территории лесных насаждений; 

4) проведение пожароопасных работ на землях лесного фонда, землях 

сельскохозяйственного назначения, землях населенных пунктов, землях 

промышленности, энергетики, транспорта, связи; 

5) проведение лесозаготовок и использование техники на полевых 

работах, не имеющей искрогасителей; 

6) разведение костров и сжигание хвороста, порубочных материалов,                      

а также оставлять сухостойные деревья и кустарники в полосе отвода                           

на объектах транспортной инфраструктуры; 

7) применение пиротехнических изделий бытового назначения на землях 

общего пользования населенных пунктов, территориях частных домовладений, 

садоводства или огородничества, в местах общего пользования, местах                                   

с массовым пребыванием людей, за исключением мест, специально 

определенных для этих целей;  

8) проведение огневых, электросварочных, газосварочных или 

газорезательных работ с карбидом кальция, а также работ с применением 

паяльных ламп и применением легковоспламеняющихся и горючих жидкостей 

на землях общего пользования населенных пунктов, территориях частных 

домовладений, садоводства или огородничества (за исключением проведения 

аварийно — восстановительных работ, предусмотренных технологическим 

процессом); 

9) устраивать свалки горючих отходов на территориях общего 

пользования населенных пунктов, на территориях садоводства или 

огородничества, в том числе вне границ указанных территорий, в охранных 

зонах линий электропередачи, электрических станций и подстанций, в лесах, 

лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения, а также на 

территориях прилегающих к жилым домам, садовым домам, объектам 

недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего пользования 

садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества вне 

специально предназначенных мест; 

10) гражданам в районе частной застройки допущение                                                   

в противопожарных расстояниях между зданиями, сооружениями и строениями 

наличия сухой травянистой растительности, стерни, складирование горючих 

материалов, мусора и иных отходов; 

11) складирование горючих материалов (легковоспламеняющихся 

жидкостей, горючих жидкостей, бревен, бруса, досок, порубочных остатков, 

горбыля, опила и т.д.) на придомовой территории общего пользования; 

12) сжигание порубочных остатков, мусора, отходов в открытых 

металлических емкостях, бочках, баках, ямах и в иных приспособлениях; 

13) разведение костров, в том числе для приготовления пищи в мангалах, 

бочках, жаровнях, ямах и в иных приспособлениях для тепловой обработки 

пищи с помощью открытого огня (за исключением мангалов и иных 



5 
 

приспособлений, находящихся и эксплуатирующихся на территориях объектов 

общественного питания (ресторанов, кафе, баров, столовых, пиццериях, 

кофейнях, пельменных, блинных и т.д.)), а также сжигание отходов и тары; 

14) эксплуатировать печи, камины и другие отопительные приборы, 

работающие на твердом топливе, при скорости ветра, превышающей значение 

10 метров в секунду; 

15) хранение и (или) оставление емкости с легковоспламеняющимися                       

и горючими жидкостями, горючими газами на землях общего пользования 

населенных пунктов, территориях частных домовладений, садоводства или 

огородничества. 

9. Должностным лицам, уполномоченным составлять протоколы                           

об административных правонарушениях в соответствии с Законом 

Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных 

правонарушениях на территории Свердловской области», организовать работу 

по привлечению к административной ответственности лиц, допустивших 

нарушение дополнительных требований пожарной безопасности, 

установленных на период действия особого противопожарного режима. 

10. Редакции газеты «Наше слово» организовать в течение периода 

особого противопожарного режима публикации по теме противопожарной 

безопасности. 

11. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

12. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Североуральского городского округа и в газете «Наше слово». 

 

 

Глава  

Североуральского городского округа     С.Н. Миронова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


